[image: 西安文理学院]

关于2025-2026学年第一学期开学迎新准备、安全工作及教育教学工作检查的通知
各部门、各学院：
为确保新学期开学工作平稳有序进行，学校将开展开学迎新准备、安全工作及教育教学工作检查。现将具体事项通知如下：
一、检查时间、分组及内容
（一）开学迎新准备、安全工作检查
时间：8月26日（周二）下午2:30
集合地点：办公楼前（关中书院组自定）
检查分组：见附件1
检查内容：见附件2
（二）教育教学工作检查
时间：9月1日（周一）上午7:50
集合地点：办公楼前（关中书院组自定）
检查分组：见附件1
检查内容：教师上课及其准备情况、行政人员按时到岗情况、学生按时到课情况以及8月26日检查问题整改情况。
二、工作要求
（一）开展校园安全隐患排查。各单位要强化安全稳定职责，对辖区开展隐患自查，保卫处、后勤处对校园基础设施、水、电、气、暖、消防等设施进行细致排查，对风险隐患做好预判化解，将安全稳定工作落实落细，坚决杜绝事故发生。
（二）开展环境卫生清洁保洁工作。各单位要安排教职工认真清扫本单位所属办公室、教室及实验室环境卫生，整理内务；后勤处要做好办公楼、教学楼、实训楼、学生公寓、餐厅等公共区域的保洁工作，为师生营造整洁舒适的学习、工作和生活环境。
（三）做好开学各项准备工作。各单位要检查教职员工和教师到岗、新生接站、报到组织、学生报到以及师生到课、教学条件保障与多媒体及实验设备运行等情况，确保教育教学各项工作正常开展。
三、检查结果反馈与报送
（一）开学迎新准备、安全工作检查结果反馈与报送。各检查组要根据检查区域及内容如实填写附件2中相应内容，并将检查中发现的问题，按职能分工现场反馈给相关学院和部门，要求立即整改，并提出整改期限，确保整改到位。同时请各检查组于8月26日下午5：00前钉钉报送检查结果(电子版)。
（二）教育教学工作检查结果反馈与报送。请各检查组于9月1日上午10:00前钉钉报送检查结果(电子版)。
联系人：张国良      电话：18991866505

附件：1.检查分组安排
[bookmark: _GoBack]2.2025-2026学年第一学期开学前准备工作检查清单
[image: 党政办公章]
   党政办公室
                         2025年8月25日

附件1
检查分组安排

一、学生公寓、校南门
组长：任  晖
成员：刘倩倩  许  刚  李小勇  荆晓萍  王  磊
（各学院党总支书记、辅导员到本学院学生宿舍检查工作）
记录：学生处1人
二、太白校区、书院校区
组长：程  默
成员：王军强  康  辉  陈  曦  付洪冰  丁以俊
记录: 纪委办1人
三、办公楼、餐厅、浴室、体育场（馆）及周边环境（含校医院）
组长：刘明利
成员：乔  新  田建邦  周建强  李莎莎  赵  俊
记录: 后勤处1人
四、大礼堂、实验实训大楼及机材学院、化工学院实验实训楼
组长：龚杰昌
成员：吴  勃  安振学  马  喆  白世萍  李  昉
记录: 国资处1人
五、明德楼、多媒体楼
组长：徐东升
成员：蔡  军  韦  炜  杨姗姗  俞  华  张力宁
记录: 教务处1人
六、弘文楼、致理楼、图书馆
组长：鲍  锋
成员：杨菊香  王晓翌  李  立  刘卫利  张云哲
记录: 科研处1人
各检查组成员第一人（标黑加粗）为本组召集人，负责邀请带队校领导，召集本组成员和安排科室工作人员做好记录并反馈。

附件2
2025-2026学年第一学期开学前准备工作检查清单
检查区域：______________________
带队校领导：____________________
检查人员：______________________
检查日期：______年______月______日

一、 共性指标
	类别
	序号
	检查项目
	检查标准与内容
	检查结果
(请勾选)
	存在问题描述
	责任部门/人
	计划整改完成日期

	人员到岗
	1.1
	教职工到岗情况
	行政、教辅人员是否全部到岗，教师能否按时上课
	□是 □否

	迎新准备
	1.2
	教学计划与课表
	本学期教学计划、课程表是否均已排定
	□是 □否

	行政后勤
	1.3
	环境卫生
	校园公共区域（道路、广场、绿化带）是否整洁无垃圾
	□是 □否

	1.4
	办公室整理与整洁
	各办公室是否整理有序、干净整洁
	□是 □否

	1.5
	迎新工作准备
	各部门、各学院迎新工作（如志愿者组织、接站安排等）是否到位
	□是 □否

	1.6
	教职工和学生报到情况
	教职工和学生是否可以按规定时间报到注册
	□是 □否

	1.7
	铃声覆盖
	教学楼/教室区域是否能够清晰地听到上下课铃声
	□是 □否

二、个性指标（按区域分类）
A. 教学楼/教室区域
	类别
	序号
	检查项目
	检查标准与内容
	检查结果
(请勾选)
	存在问题描述
	责任部门/人
	计划整改完成日期

	通用设施
	A.1
	照明系统
	所有教室灯具、黑板灯是否完好，开关灵活
	□是 □否

	A.2
	风扇/空调
	风扇运转无异常噪音，空调制冷/制热功能正常
	□是 □否

	A.3
	门窗桌椅
	门窗完好，锁具可用；课桌椅无损坏、无晃动
	□是 □否

	教学设备
	A.4
	多媒体设备
	电脑、投影仪、麦克风、音响等设备运行正常
	□是 □否

	A.5
	网络覆盖
	教室内有线及无线网络信号畅通，可正常使用
	□是 □否

	安全出口
	A.6
	消防设施
	灭火器、消防栓数量充足且在有效期内，安全通道畅通无阻
	□是 □否

B. 学生宿舍区域
	类别
	序号
	检查项目
	检查标准与内容
	检查结果
(请勾选)
	存在问题描述
	责任部门/人
	计划整改完成日期

	迎新准备
	B.1
	迎新工作方案
	是否制定学生公寓迎新工作方案
	□是 □否

	B.2
	工作人员熟悉度
	工作人员是否熟悉了解迎新工作流程和工作要求
	□是 □否

	B.3
	迎新宣传与公告栏
	迎新宣传是否到位，公告栏信息栏内容更新及时、无过期张贴物
	□是 □否

	B.4
	公寓指示与导引
	公寓指示牌是否明晰，路线导引是否清晰
	□是 □否

	B.5
	宿舍分配
	宿舍分配是否完善到位
	□是 □否

	公共区域
	B.6
	公共卫生与照明
	公共区域地面墙面是否干净整洁、照明设备是否完好。
	□是 □否

	B.7
	公共水电
	公共区域水电设施是否正常
	□是 □否

	B.8
	消防通道
	公寓消防通道是否畅通无杂物
	□是 □否

	B.9
	监控设施
	公寓内监控设施设备是否运行良好
	□是 □否

	B.10
	学生服务项目
	公寓内学生服务项目（洗衣机、吹风机、直饮机、空调）是否能够正常使用
	□是 □否

	B.11
	限位器
	是否加装限位器
	□是 □否

	消防设施
	B.12
	灭火器与消防栓
	消防灭火器压力是否在正常范围内、消防栓玻璃是否完好、水带是否齐全
	□是 □否

	B.13
	应急设施与安全门
	应急灯/安全出口指示牌是否正常，消防安全门是否能够正常使用
	□是 □否

	宿舍内部
	B.14
	宿舍设施
	宿舍设施（如：家具、门窗、灯具、插座等）是否完好
	□是 □否

	B.15
	宿舍卫生
	新生宿舍是否整洁无垃圾物品摆放有序
	□是 □否

	B.16
	违禁品检查
	学生宿舍是否存在违禁品（大功率电器、管制刀具等）
	□是 □否

	维修改造
	B.17
	暑期工程
	检查暑期维修改造项目（如粉刷、防水、线路改造）是否按质按量完成
	□是 □否

	安全管理
	B.18
	消防与安全
	楼道灭火器、应急灯、安全指示牌正常；无违规电器使用隐患
	□是 □否

C. 实验室/实训基地
	类别
	序号
	检查项目
	检查标准与内容
	检查结果
(请勾选)
	存在问题描述
	责任部门/人
	计划整改完成日期

	设备安全管理
	C.1
	仪器设备维护
	实验仪器设备是否定期检查、维护，运行正常
	□是 □否

	C.2
	大型仪器管理
	大型仪器设备是否有专人管理，操作规范
	□是 □否

	C.3
	安全防护装置
	设备安全防护装置（如防护罩、接地装置）是否完好有效
	□是 □否

	C.4
	气体钢瓶管理
	气体钢瓶使用专用支架或铁链固定，阀门、减压阀、管线无漏气
	□是 □否

	C.5
	通用设备运行
	通用设备（通风橱、离心机等）运行正常，无异响、漏电，通风橱风量达标
	□是 □否

	C.6
	压力容器安全
	高压灭菌锅、压力容器等是否在检验有效期内，安全阀、压力表合格
	□是 □否

	化学品管理
	C.7
	化学品台账
	化学品种类、数量是否与台账一致
	□是 □否

	C.8
	试剂标签
	化学试剂瓶标签是否清晰完整，无模糊、脱落
	□是 □否

	C.9
	危险化学品存放
	危险化学品是否专柜存放、分类储存，有明显标识
	□是 □否

	C.10
	危险品领用记录
	危险化学品领用、归还记录完整，双人双锁管理执行情况
	□是 □否

	C.11
	易制毒、易制爆管控
	易制毒、易制爆化学品是否严格按规定备案、管控
	□是 □否

	用电安全
	C.12
	用电线路规范
	实验室用电线路是否规范，无乱拉乱接、过载情况
	□是 □否

	C.13
	电气设备使用
	电气设备（如烘箱、电炉）使用后及时断电，无人值守时关闭电源
	□是 □否

	C.14
	电气配件
	插座、插头等电气配件是否完好，无破损、短路隐患
	□是 □否

	环境与标识
	C.15
	实验室环境
	实验室环境是否整洁，实验台之间通道宽敞，无堆积物品影响通行
	□是 □否

	C.16
	安全警示标牌
	实验室门口是否粘贴警示标牌及紧急联系人、电话
	□是 □否

	C.17
	安全检查与意识
	是否常态化开展安全检查，提高师生防范意识
	□是 □否

D. 图书馆、体育馆、食堂等公共区域
	类别
	序号
	检查项目
	检查标准与内容
	检查结果
(请勾选)
	存在问题描述
	责任部门/人
	计划整改完成日期

	图书馆
	D.1
	阅览环境
	灯光、空调、自习桌椅完好，网络通畅
	□是 □否

	体育馆
	D.2
	器材与场地
	体育器材无损坏，场地安全无隐患
	□是 □否

	食堂
	D.3
	就餐环境
	餐具消毒到位，就餐区域清洁，桌椅完好
	□是 □否

	D.4
	操作间安全
	是否定期清洗餐厅烟道，操作间消防设施齐备
	□是 □否

	后勤保障
	D.5
	二次供水准备
	二次供水准备工作是否到位
	□是 □否

	D.6
	学生洗浴准备
	学生洗浴工作是否准备到位
	□是 □否

	D.7
	餐厅开餐准备
	餐厅开餐情况是否准备到位
	□是 □否

	D.8
	餐厅人员培训
	是否对餐厅工作人员开展食品卫生安全、操作规范标准培训
	□是 □否

	D.9
	食材储藏
	食材储藏间是否符合标准
	□是 □否

	D.10
	校园保洁与垃圾清运
	开荒保洁及垃圾清运工作是否到位
	□是 □否

	D.11
	新生体检准备
	新生体检工作是否准备到位
	□是 □否

E. 校园公共安全
	类别
	序号
	检查项目
	检查标准与内容
	检查结果
(请勾选)
	存在问题描述
	责任部门/人
	计划整改完成日期

	消防安全
	E.1
	消防设施维护
	消防设施清洁，无跑、冒、滴、漏。对消防设施、器材的维护、保养情况
	□是 □否

	E.2
	安全警示标志
	各类安全警示标志是否齐全、醒目，位置正确，完好无破碎、无遮挡
	□是 □否

	E.3
	消防器材配备
	消防器材是否配备到位，定期检查灭火器是否及时进行更换，灭火器位置摆放是否合理
	□是 □否

	E.4
	消防通道与应急照明
	消防车通道、安全疏散通道、安全出口无杂物、通畅，应急照明是否完好
	□是 □否

	交通安全
	E.5
	交通设施
	校园内交通设施、标志、标线是否完好
	□是 □否

	E.6
	公务用车安全
	是否定期对公务用车进行安全检查
	□是 □否

	E.7
	交通安全教育
	是否开展师生交通安全教育
	□是 □否

	治安安全
	E.8
	门禁系统
	校园门禁系统是否完善
	□是 □否

	E.9
	安防设施与演练
	各门岗安防设施是否配备到位，安保人员是否定期开展防暴演练
	□是 □否

	E.10
	校园监控
	校园监控设施设备是否完好，是否实现全覆盖，是否图像清晰
	□是 □否

	E.11
	治安警示标牌
	校园各类治安警示标牌是否完好
	□是 □否

	E.12
	治安巡逻
	是否加强校园治安巡逻，如教学区、图书馆、高层建筑等重点部位或区域的巡查，防止火灾、盗窃等事件发生
	□是 □否

	E.13
	治安综合检查
	是否定期开展校园治安安全综合检查，是否定期联合辖区公安开展校园周边安全检查、交通秩序整治
	□是 □否

总体检查结论：
□全部合格，具备开学条件
□存在部分问题，需在开学前整改完毕（见上表）
□存在严重问题，需专题协调解决
带队校领导签字：____________________

— 1 —

image1.jpeg
o 2% £33 %4

image2.png